

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA



Ofício 455/2019 Ibitinga, 21 de Março de 2019.

Assunto: Responde requerimento da ilustre vereadora Alliny Sartori, sobre informações referentes ao Pronto Socorro da Vila Maria.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara Municipal sob n° 645/2019 (Requerimento n° 111/2019) sobre informações referentes ao Pronto Socorro da Vila Maria.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTE Prefeita Municipal



SAMS IBITINGA SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ibitinga/SP, 18 de março de 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga Sr. José Aparecido da Rocha

Resposta ao requerimento de informações da Ilustríssima Vereadora Alliny Sartori; Requerimento nº 111/2019

NOTA TÉCNICA

O SAMS- Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga, neste ato representado por seu Gestor Executivo que abaixo assina, vem respeitosamente, prestar as informações que seguem:

As questões levantadas pela nobre vereadora já foram devidamente esclarecidas, nos termos das respostas aos requerimentos 72 e 76 do corrente ano.

Assim, reitera todo o teor das respostas dadas sobre o tema, reafirmando, em síntese, que até o momento todos os detalhes pertinentes a qualquer redução do horário de funcionamento do Pronto Socorro da Vila Maria estão sendo estudados pela Administração. Informa, também, que o Conselho Municipal de Saúde está acompanhando toda a fase de estudo e planejamento.

Quanto ao histórico de número de atendimentos no Pronto Socorro da Vila Maria, informo que a Santa Casa de Ibitinga, por ser a gestora de tal unidade, possui tais dados, devendo, para tanto, ser remetido tal questionamento à mesma.

Por último, importante reiterar que todos os estudos realizados pela administração acerca do funcionamento do Pronto Socorro da Vila Maria levam em consideração a otimização dos recursos públicos e visam, principalmente, uma melhor oferta de serviços públicos à população.

Sem mais, na certeza de ter respondido a aos questionamentos realizados, elevo votos de estima e consideração.

Roberto Gonella Junior

GESTOR EXECUTIVO DO SAMS